

Las matriculaciones de vehículos electrificados, híbridos y de gas aumentan más de un 50% en febrero

- Durante el segundo mes del año, se han entregado 16.303 vehículos de estos tipos en España, con un incremento de las entregas de turismos del 55,6% y 15.571 unidades.
- Los vehículos eléctricos e híbridos enchufables aumentan sus entregas en el mes de febrero, con un crecimiento cercano al 117%.

Madrid, 2 de marzo de 2020- **Las matriculaciones de vehículos electrificados, híbridos y de gas** (turismos, cuadriciclos, vehículos comerciales e industriales y autobuses) se incrementaron en febrero en un **50,4%** con respecto al mismo mes del año anterior, con unas ventas en el periodo de 16.303 unidades. Teniendo en cuenta sólo las ventas de turismos, estas entregas crecieron un 55,6%, hasta las 15.571 unidades.

Todas las categorías de vehículos crecen excepto los propulsados por gas, que reducen sus ventas en el mes de febrero un 53,4% respecto del mismo mes del año anterior. **Los vehículos eléctricos puros y los híbridos enchufables consiguen un incremento muy notable de sus entregas, del 75,2%** para los eléctricos puros y del 182% en el caso de los híbridos enchufables, superando las 2.969 unidades entregadas en el mes.

Todas las Comunidades Autónomas incrementaron así sus compras de vehículos electrificados (con la única excepción de Ceuta y Melilla) e híbridos convencionales. Cabe destacar que la mayoría de las CCAA aumentan sus ventas de este tipo de vehículos con registros por encima del 100%, a excepción de Cataluña, Comunidad de Madrid y Navarra, que crecen 79,6%, 65,2% y 47,4%, respectivamente.

➤ **VEHÍCULOS ELÉCTRICOS – Etiqueta Cero**

Las ventas de vehículos eléctricos crecieron un **75,2% durante febrero**, y alcanzan las **1.759 unidades matriculadas** en un mes, superando el millar de unidades este mes.

➤ **VEHÍCULOS HÍBRIDOS ENCHUFABLES – Etiqueta Cero**

Las ventas de vehículos **híbridos enchufables**, en el segundo mes del año, han alcanzado las **1.210 unidades matriculadas**, un 182% más que en el mismo periodo del año pasado.

➤ **VEHÍCULOS GAS – Etiqueta ECO**

Los vehículos de gas alcanzaron en febrero un total de **1.108 unidades matriculadas, un 53,4% menos que en el mismo mes del año pasado.**

➤ **VEHÍCULOS HÍBRIDOS – Etiqueta ECO**

Los vehículos con tecnología **híbrida no enchufable** alcanzaron las **12.225 unidades** matriculadas. Esta cifra ha supuesto una subida del **73,9%** respecto al mismo mes de 2019. La opción mayoritaria continúa siendo la hibridación con gasolina, con 9.719 unidades matriculadas, aunque durante este mes la hibridación con diésel ha aumentado un 420%, alcanzando las 2.506 unidades.

➤ **DIÉSEL Y GASOLINA – Etiqueta C**

Las matriculaciones del total del mercado en gasolina (turismos, vehículos comerciales e industriales, autobuses y cuadríciclos) representan el 85,5% del total de matriculaciones en el segundo mes del año. Los registros de vehículos diésel representan el 38,1% de las matriculaciones en el mes de febrero.

Acerca de ANFAC

ANFAC representa a Abarth, Alfa Romeo, Automóviles Citroën España, BMW, Dacia, DAF Vehículos Industriales S.A.U., Fiat, Fiat Professional, Ford España, Grupo PSA, Honda, Hyundai Motor España, Infiniti, Iveco España, Jaguar, Jeep, Kia Motors Iberia, Lancia, Land Rover, Man Truck & Bus Iberia, Mazda, Mercedes-Benz España, Mini, Mitsubishi Motors, Nissan Motor Ibérica, Opel España, Peugeot Citroën Automóviles España, Peugeot España, Porsche, Renault España, Renault Trucks, Scania Hispania, Seat, Skoda, Smart, SsangYong, Subaru, Suzuki, Toyota-Lexus, Volkswagen Group España Distribución, Volkswagen Navarra y Volvo Trucks. El sector del automóvil emplea directa e indirectamente alrededor de 2 millones de familias, representa el 18% de las exportaciones totales del país, y su contribución al PIB se acerca al 10%. España ocupa el 2º lugar como fabricante de vehículos en Europa y el 9º mundial.



















Más información

Noemi Navas
Directora de Comunicación ANFAC
noemi.navas@anfac.com
www.anfac.com
Tfno.: 91 792 74 44

Javier Herrero
Comunicación ANFAC
javier.herrero@anfac.com
www.anfac.com
Tfno.: 91 343 13 45



















 [@AnfacAutomovil](https://twitter.com/AnfacAutomovil)

MATRICULACIONES ELECTRIFICADOS (CC.AA.)⁽¹⁾. TOTAL ESPAÑA

	Mes: Febrero					Acumulado: Enero - Febrero				
	2020		2019		% Cto.	2020		2019		% Cto.
	Volumen	Cuota	Volumen	Cuota		Volumen	Cuota	Volumen	Cuota	
TOTAL	2.969	100%	1.433	100%	107,19%	6.257	100%	2.751	100%	127,44%
 ANDALUCIA	171	5,76%	55	3,84%	210,91%	384	6,14%	114	4,14%	236,84%
 ARAGON	47	1,58%	15	1,05%	213,33%	93	1,49%	23	0,84%	304,35%
 ASTURIAS	30	1,01%	15	1,05%	100,00%	76	1,21%	33	1,20%	130,30%
 BALEARES	71	2,39%	24	1,67%	195,83%	130	2,08%	49	1,78%	165,31%
 CANARIAS	79	2,66%	39	2,72%	102,56%	200	3,20%	79	2,87%	153,16%
 CANTABRIA	30	1,01%	8	0,56%	275,00%	80	1,28%	8	0,29%	900,00%
 CASTILLA LA MANCHA	155	5,22%	29	2,02%	434,48%	481	7,69%	67	2,44%	617,91%
 CASTILLA LEON	92	3,10%	20	1,40%	360,00%	175	2,80%	52	1,89%	236,54%
 CATALUÑA	449	15,12%	250	17,45%	79,60%	1.036	16,56%	422	15,34%	145,50%
 CEUTA Y MELILLA	1	0,03%	2	0,14%	-50,00%	4	0,06%	6	0,22%	-33,33%
 COMUNIDAD VALENCIANA	216	7,28%	66	4,61%	227,27%	384	6,14%	112	4,07%	242,86%
 EXTREMADURA	20	0,67%	9	0,63%	122,22%	60	0,96%	15	0,55%	300,00%
 GALICIA	88	2,96%	27	1,88%	225,93%	170	2,72%	55	2,00%	209,09%
 LA RIOJA	15	0,51%	6	0,42%	150,00%	34	0,54%	11	0,40%	209,09%
 MADRID	1.330	44,80%	805	56,18%	65,22%	2.600	41,55%	1.583	57,54%	64,25%
 MURCIA	42	1,41%	19	1,33%	121,05%	89	1,42%	32	1,16%	178,13%
 NAVARRA	28	0,94%	19	1,33%	47,37%	53	0,85%	32	1,16%	65,63%
 PAIS VASCO	105	3,54%	25	1,74%	320,00%	208	3,32%	58	2,11%	258,62%



















(1) Incluye: turismos, comerciales, industriales, autobuses y cuadríciclos

MATRICULACIONES HIBRIDOS (CC.AA.)⁽¹⁾. TOTAL ESPAÑA

	Mes: Febrero					Acumulado: Enero - Febrero				
	2020		2019		% Cto.	2020		2019		% Cto.
	Volumen	Cuota	Volumen	Cuota		Volumen	Cuota	Volumen	Cuota	
TOTAL	12.225	100%	7.031	100%	73,87%	24.118	100%	14.705	100%	64,01%
 ANDALUCIA	1.022	8,36%	559	7,95%	82,83%	2.059	8,54%	1.327	9,02%	55,16%
 ARAGON	195	1,60%	118	1,68%	65,25%	389	1,61%	234	1,59%	66,24%
 ASTURIAS	152	1,24%	67	0,95%	126,87%	338	1,40%	148	1,01%	128,38%
 BALEARES	231	1,89%	147	2,09%	57,14%	407	1,69%	259	1,76%	57,14%
 CANARIAS	299	2,45%	172	2,45%	73,84%	584	2,42%	326	2,22%	79,14%
 CANTABRIA	85	0,70%	45	0,64%	88,89%	184	0,76%	106	0,72%	73,58%
 CASTILLA LA MANCHA	272	2,22%	152	2,16%	78,95%	550	2,28%	327	2,22%	68,20%
 CASTILLA LEON	356	2,91%	220	3,13%	61,82%	709	2,94%	484	3,29%	46,49%
 CATALUÑA	1.900	15,54%	1.005	14,29%	89,05%	3.758	15,58%	2.077	14,12%	80,93%
 CEUTA Y MELILLA	18	0,15%	14	0,20%	28,57%	35	0,15%	25	0,17%	40,00%
 COMUNIDAD VALENCIANA	942	7,71%	401	5,70%	134,91%	1.906	7,90%	913	6,21%	108,76%
 EXTREMADURA	122	1,00%	57	0,81%	114,04%	252	1,04%	155	1,05%	62,58%
 GALICIA	344	2,81%	223	3,17%	54,26%	729	3,02%	486	3,30%	50,00%
 LA RIOJA	54	0,44%	32	0,46%	68,75%	117	0,49%	70	0,48%	67,14%
 MADRID	5.443	44,52%	3.484	49,55%	56,23%	10.690	44,32%	7.014	47,70%	52,41%
 MURCIA	233	1,91%	118	1,68%	97,46%	421	1,75%	246	1,67%	71,14%
 NAVARRA	113	0,92%	47	0,67%	140,43%	234	0,97%	104	0,71%	125,00%
 PAIS VASCO	444	3,63%	170	2,42%	161,18%	756	3,13%	404	2,75%	87,13%

(1) Incluye: turismos, comerciales, industriales, autobuses y cuadríciclos

MATRICULACIONES GASES (CC.AA.)⁽¹⁾. TOTAL ESPAÑA

	Mes: Febrero					Acumulado: Enero - Febrero				
	2020		2019		% Cto.	2020		2019		% Cto.
	Volumen	Cuota	Volumen	Cuota		Volumen	Cuota	Volumen	Cuota	
TOTAL	1.108	100%	2.379	100%	-53,43%	2.527	100%	4.769	100%	-47,01%
 ANDALUCIA	30	2,71%	105	4,41%	-71,43%	100	3,96%	249	5,22%	-59,84%
 ARAGON	18	1,62%	22	0,92%	-18,18%	24	0,95%	48	1,01%	-50,00%
 ASTURIAS	10	0,90%	23	0,97%	-56,52%	29	1,15%	67	1,40%	-56,72%
 BALEARES	4	0,36%	19	0,80%	-78,95%	10	0,40%	41	0,86%	-75,61%
 CANARIAS	9	0,81%	12	0,50%	-25,00%	12	0,47%	34	0,71%	-64,71%
 CANTABRIA	1	0,09%	12	0,50%	-91,67%	9	0,36%	31	0,65%	-70,97%
 CASTILLA LA MANCHA	50	4,51%	101	4,25%	-50,50%	108	4,27%	190	3,98%	-43,16%
 CASTILLA LEON	11	0,99%	46	1,93%	-76,09%	38	1,50%	116	2,43%	-67,24%
 CATALUÑA	279	25,18%	434	18,24%	-35,71%	546	21,61%	806	16,90%	-32,26%
 CEUTA Y MELILLA	0	0,00%	0	0,00%	---	0	0,00%	0	0,00%	---
 COMUNIDAD VALENCIANA	43	3,88%	160	6,73%	-73,13%	82	3,24%	276	5,79%	-70,29%
 EXTREMADURA	10	0,90%	4	0,17%	150,00%	13	0,51%	12	0,25%	8,33%
 GALICIA	9	0,81%	37	1,56%	-75,68%	38	1,50%	109	2,29%	-65,14%
 LA RIOJA	1	0,09%	2	0,08%	-50,00%	1	0,04%	4	0,08%	-75,00%
 MADRID	609	54,96%	1.305	54,85%	-53,33%	1.443	57,10%	2.542	53,30%	-43,23%
 MURCIA	9	0,81%	25	1,05%	-64,00%	35	1,39%	46	0,96%	-23,91%
 NAVARRA	4	0,36%	51	2,14%	-92,16%	7	0,28%	146	3,06%	-95,21%
 PAIS VASCO	11	0,99%	21	0,88%	-47,62%	32	1,27%	52	1,09%	-38,46%

(1) Incluye: turismos, comerciales, industriales, autobuses y cuadríciclos

MATRICULACIONES DE TURISMOS POR FUENTE DE ENERGÍA. TOTAL ESPAÑA

	Mes: Febrero					Acumulado: Enero a Febrero				
	2020		2019		% Cto.	2020		2019		% Cto.
	Volumen	%Mercado	Volumen	%Mercado		Volumen	%Mercado	Volumen	%Mercado	
TOTAL	94.620	100%	100.693	100%	-6,03%	181.063	100%	194.231	100%	-6,78%
Gasolina	52.591	55,58%	60.612	60,19%	-13,23%	99.202	54,79%	116.767	60,12%	-15,04%
Diesel	26.458	27,96%	30.073	29,87%	-12,02%	50.377	27,82%	57.101	29,40%	-11,78%
Total vehículos alternativos ⁽¹⁾	15.571	16,46%	10.008	9,94%	55,59%	31.484	17,39%	20.363	10,48%	54,61%
Eléctrico	1.589	1,68%	859	0,85%	84,98%	3.208	1,77%	1.451	0,75%	121,09%
Eléctrico (E-REV)	0	0,00%	1	0,00%	-100,00%	0	0,00%	4	0,00%	-100,00%
Eléctrico (BEV + E-REV)	1.589	1,68%	860	0,85%	84,77%	3.208	1,77%	1.455	0,75%	120,48%
Híbrido Enchufable Gasolina	1.194	1,26%	427	0,42%	179,63%	2.648	1,46%	931	0,48%	184,43%
Híbrido Enchufable Diesel	16	0,02%	1	0,00%	1500,00%	29	0,02%	7	0,00%	314,29%
Híbrido Enchufable (PHEV)	1.210	1,28%	428	0,43%	182,71%	2.677	1,48%	938	0,48%	185,39%
GLP	324	0,34%	1.581	1,57%	-79,51%	809	0,45%	3.226	1,66%	-74,92%
GNC/GNL	487	0,51%	170	0,17%	186,47%	1.135	0,63%	225	0,12%	404,44%
GAS (Glp + Gnc + Gnl)	811	0,86%	1.751	1,74%	-53,68%	1.944	1,07%	3.451	1,78%	-43,67%
Híbrido Gasolina	9.708	10,26%	6.549	6,50%	48,24%	19.628	10,84%	13.430	6,91%	46,15%
Híbrido Diesel	2.252	2,38%	420	0,42%	436,19%	4.026	2,22%	1.089	0,56%	269,70%
Híbrido no enchufable (HEV)	11.960	12,64%	6.969	6,92%	71,62%	23.654	13,06%	14.519	7,48%	62,92%
Hidrógeno	1	0,00%	0	0,00%	--	1	0,00%	0	0,00%	--

(1) Incluye: BEV, EREV, PHEV, GAS, HEV e Hidrógeno

MATRICULACIONES TOTAL MERCADO POR FUENTE DE ENERGÍA⁽²⁾. TOTAL ESPAÑA

	Mes: Febrero					Acumulado: Enero a Febrero				
	2020		2019		% Cto.	2020		2019		% Cto.
	Volumen	%Mercado	Volumen	%Mercado		Volumen	%Mercado	Volumen	%Mercado	
TOTAL	112.520	100%	119.719	100%	-6,01%	215.511	100%	233.735	100%	-7,80%
Gasolina	53.300	47,37%	61.898	51,70%	-13,89%	100.542	46,65%	119.647	51,19%	-15,97%
Diesel	42.917	38,14%	46.978	39,24%	-8,64%	82.066	38,08%	91.863	39,30%	-10,66%
Total vehículos alternativos⁽¹⁾	16.303	14,49%	10.843	9,06%	50,36%	32.903	15,27%	22.225	9,51%	48,04%
Eléctrico	1.759	1,56%	1.003	0,84%	75,37%	3.580	1,66%	1.805	0,77%	98,34%
Eléctrico (E-REV)	0	0,00%	1	0,00%	-100,00%	0	0,00%	4	0,00%	-100,00%
Eléctrico (BEV + E-REV)	1.759	1,56%	1.004	0,84%	75,20%	3.580	1,66%	1.809	0,77%	97,90%
Híbrido Enchufable Gasolina	1.194	1,06%	427	0,36%	179,63%	2.648	1,23%	931	0,40%	184,43%
Híbrido Enchufable Diesel	16	0,01%	2	0,00%	700,00%	29	0,01%	11	0,00%	163,64%
Híbrido Enchufable (PHEV)	1.210	1,08%	429	0,36%	182,05%	2.677	1,24%	942	0,40%	184,18%
GLP	356	0,32%	2.051	1,71%	-82,64%	910	0,42%	4.172	1,78%	-78,19%
GNC/GNL	752	0,67%	328	0,27%	129,27%	1.617	0,75%	597	0,26%	170,85%
GAS (Glp + Gnc + Gnl)	1.108	0,98%	2.379	1,99%	-53,43%	2.527	1,17%	4.769	2,04%	-47,01%
Híbrido Gasolina	9.719	8,64%	6.549	5,47%	48,40%	19.641	9,11%	13.430	5,75%	46,25%
Híbrido Diesel	2.506	2,23%	482	0,40%	419,92%	4.477	2,08%	1.275	0,55%	251,14%
Híbrido no enchufable (HEV)	12.225	10,86%	7.031	5,87%	73,87%	24.118	11,19%	14.705	6,29%	64,01%
Hidrogeno	1	0,00%	0	0,00%	--	1	0,00%	0	0,00%	--

(1) Incluye: BEV, EREV, PHEV, GAS, HEV e Hidrógeno

(2) Incluye: turismos, comerciales, industriales, autobuses y cuadríciclos

TOP 5 MATRICULACIONES DE TURISMOS TOTAL ESPAÑA. Febrero 2019

ELÉCTRICOS (BEV+EREV)							
	Mes: Febrero				Acumulado: Enero a Febrero		
	Mes	Cuota	% Cto.		Mes	Cuota	% Cto.
TOTAL	1.589	100%	84,77%	TOTAL	3.208	100%	120,48%
RENAULT ZOE	317	19,95%	277,38%	RENAULT ZOE	714	22,26%	410,00%
PEUGEOT 208	227	14,29%	--	PEUGEOT 208	458	14,28%	--
TESLA MODEL 3	111	6,99%	-44,22%	NISSAN LEAF	233	7,26%	-17,67%
OPEL CORSA	95	5,98%	--	SMART FORTWO	174	5,42%	55,36%
NISSAN LEAF	92	5,79%	-31,34%	SEAT MII	174	5,42%	--

HÍBRIDOS ENCHUFABLES (PHEV)							
	Mes: Febrero				Acumulado: Enero a Febrero		
	Mes	Cuota	% Cto.		Mes	Cuota	% Cto.
TOTAL	1.210	100%	182,71%	TOTAL	2.677	100%	185,39%
KIA NIRO	132	10,91%	676,47%	PEUGEOT 3008	318	11,88%	--
PEUGEOT 3008	127	10,50%	--	KIA NIRO	225	8,40%	525,00%
MITSUBISHI OUTLANDER	113	9,34%	8,65%	AUDI A3	223	8,33%	--
MINI MINI	108	8,93%	22,73%	MITSUBISHI OUTLANDER	219	8,18%	-18,59%
PEUGEOT 508	81	6,69%	--	PEUGEOT 508	211	7,88%	--

HÍBRIDOS NO ENCHUFABLES (HEV)							
	Mes: Febrero				Acumulado: Enero a Febrero		
	Mes	Cuota	% Cto.		Mes	Cuota	% Cto.
TOTAL	11.960	100%	71,62%	TOTAL	23.654	100%	62,92%
TOYOTA COROLLA	1.791	14,97%	--	TOYOTA COROLLA	3.484	14,73%	--
TOYOTA C-HR	1.207	10,09%	-7,93%	TOYOTA C-HR	2.614	11,05%	-12,34%
TOYOTA RAV 4	868	7,26%	-8,05%	TOYOTA RAV 4	1.822	7,70%	12,96%
TOYOTA YARIS	581	4,86%	-36,64%	TOYOTA YARIS	1.358	5,74%	-32,97%
AUDI A4	571	4,77%	65,03%	FORD PUMA	1.033	4,37%	--

GAS (Glp + Gnc + Gnl)							
	Mes: Febrero				Acumulado: Enero a Febrero		
	Mes	Cuota	% Cto.		Mes	Cuota	% Cto.
TOTAL	811	100%	-53,68%	TOTAL	1.944	100%	-43,67%
SEAT LEON	211	26,02%	414,63%	SEAT LEON	528	27,16%	738,10%
RENAULT CLIO	111	13,69%	-12,60%	DACIA DUSTER	234	12,04%	296,61%
DACIA DUSTER	88	10,85%	72,55%	RENAULT CLIO	211	10,85%	-18,22%
SEAT IBIZA	81	9,99%	-19,00%	SEAT IBIZA	200	10,29%	100,00%
AUDI A3	63	7,77%	--	SEAT ARONA	185	9,52%	1750,00%